
              
 Comune di Palma di Montechiaro 
         Provincia di Agrigento 
                              
 

Determinazione del Capo Settore Finanze

       N.   1042            Reg. Generale  del  09/09/2015

         N. 117           Reg. Settore  del  07/09/2015

                                                                        

    Oggetto: Processo di  revisione e riaccertamento straordinario dei  residui 
attivi e passivi.
                                                                      

ANNO 2015

L’anno duemilaquindici , il giorno    sette  del mese di  settembre alle ore /////// nella sua stanza

Il Capo Settore Finanze

Premesso che:

 con il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali è stato avviato un 

nuovo sistema contabile armonizzato dove sono stati definiti i principi contabili generali  a 

cui deve essere informata la nuova contabilità;

 l’articolo  9  del  D.  Lgs.  n°102/2013 ha prorogato l’avvio  dell’armonizzazione dei  sistemi 

contabili per tutti gli enti al 1° gennaio 2015 

Considerato che:

 ai  sensi  dell’art.  228  comma  3,  del  Decreto  Legislativo  18/8/2000  n.267  nel  corso 

dell’esercizio si è proceduto ad un’analitica ricognizione delle poste di credito per le quali 

fossero venute meno le ragioni dell’iscrizione in bilancio

 l’art. 3 comma 7 del D.Lgs. n° 118/2011 prevede che gli enti provvedano al riaccertamento 

dei  propri  residui  attivi  e  passivi  al  fine  di  eliminare  quelli  cui  non  corrispondono 

obbligazioni  perfezionate provvedendo  nel  contempo  a  reiscrivere  ciascun  residuo 



eliminato negli esercizi nei quali l’obbligazione diviene esigibile, utilizzando per la copertura 

degli stessi il Fondo Pluriennale Vincolato;

 

      Ritenuto, pertanto, ad avvenuta ricognizione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi al 2014, 

procedere  al  “  riaccertamento  straordinario  dei  residui”   secondo  le  indicazioni  contenute  nel 

D.Lgs. N°126/2014; 

     Considerato che il riaccertamento straordinario dei residui è una delle attività più impegnative 

previste dalla riforma contabile degli enti locali, finalizzata ad adeguare lo stock dei residui attivi e 

passivi formatesi prima dell'entrate in vigore del d.lgs.118/2011;

    Preso atto che per riaccertamento strordinario dei residui si intende il  processo di verifica, 

cancellazione e reimputazione dei crediti e dei debiti ereditati dagli esercizi precedenti;

    Vista la nota prot. n. 19511 del 19/06/2015, con la quale è stato chiesto ai Responsabili di 

Settore la definizione del  riaccertamento  straordinario  dei residui  di  propria competenza e  la 

trasmissione  delle schede allegate, contenenti la verifica puntuale dei residui  elencati;

      Visto l'art 190 e 191 del T.u.e.l. approvato con D.L.gs. n. 267/2000;

       Visto il D.lgs. 118/2011;

      Visto  il regolamento di contabilità;

      Visto l'allegato prospetto;  

 
DETERMINA

  
di procedere, per i servizi di propria competenza, al riaccertamento straordinario dei residui 

attivi  e  passivi  2014  e  precedenti  con   approvazione  dell'elenco   allegato  “A”  facente   parte 
integrante e sostanziale del presente atto, composto da 4 pagine;

di  disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  al  Settore   Bilancio  e 
Programmazione economica per gli adempimenti conseguenziali.

   

                  
                                                                                                       Il Capo Settore  Finanze                

                       Dott.ssa Rosa Di Blasi           
                                                                                



Il sottoscritto Segretario comunale

CERTIFICA

che  la  presenze  determinazione  è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi  dal  
______________ al __________

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Dalla Residenza Comunale, li ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

AZIONE DI COPIA
Il presente estratto è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della normativa sul rispetto  
della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge  
69/2009).
Palma di Montechiaro, 09/07/2015         
                                                                                                        Il Dipendente  incaricato
                                                                                                  Dott.ssa     Giuseppina La Gaetana


	DETERMINA

